ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br - E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº005/24, QUIRINÓPOLIS-GO, 23 DE AGOSTO DE 2024.

“CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO

QUIRINOPOLINO AO SENHOR WILLIAM

FERNANDO DOS SANTOS ROCHA, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A CAMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS, ESTADO DE

GOIÁS, POR MEIO DE SEUS REPRESENTANTES APROVA,

E A MESA DIRETORA PROMULGA O SEGUINTE DECRETO

LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido, ao senhor WILLIAM FERNANDO DOS SANTOS ROCHA,

o título honorífico de cidadão Quirinopolino, em reconhecimento pelos relevantes serviços

prestados ao município de Quirinópolis.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação,

revogado as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Quirinópolis – GO, aos 23 de agosto

de 2024.

RENATO RIBEIRO

Vereador PDT

http://www.quirinopolis.go.leg.br/
mailto:camara@quirinopolis.go.leg.br

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br - E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

JUSTIFICATIVA

WILLIAM FERNANDO DOS SANTOS ROCHA

William Fernando dos Santos Rocha, natural de Arapongas-PR, mudou-
se com seus pais, Suely Aparecida dos Santos Rocha e Valdecir Rocha, para Morro
Agudo-SP aos dois anos de idade. Ele viveu em Morro Agudo até os 21 anos.

Formado em Gestão do Agronegócio e Gestão Comercial, William iniciou
sua vida profissional aos 11 anos, trabalhando em um mercadinho onde permaneceu por
cinco anos. Durante esse período, aprendeu valiosas lições com seus patrões, que o
instruíram e transmitiram valores que carrega até os dias de hoje.

Aos 16 anos, começou a trabalhar em outro supermercado em Morro
Agudo, onde permaneceu até os 18 anos. Ao alcançar a maioridade, ingressou no ramo
do agronegócio, trabalhando na Coopercana como estoquista, e foi promovido a consultor
de vendas.

Aos 21 anos, William começou a trabalhar na Valtra Tratores (Borgato)
em Morro Agudo. Em 2014, recebeu uma proposta da Borgato para assumir um novo
desafio em Quirinópolis-GO. Apesar do medo inicial, por não conhecer a cidade, William
aceitou a oportunidade com o apoio de seu pai. No dia 18 de maio de 2014, ele chegou a
Quirinópolis e assumiu o cargo de consultor de vendas. Dentro da mesma empresa, foi
promovido a vendedor de máquinas, uma experiência que ele descreve como única.

Após uma breve passagem pela Maqnelson, em novembro de 2015,
William ingressou na Cooperativa Agrovale, onde iniciou como comprador no
supermercado. Em 2018, teve a oportunidade de retornar ao agronegócio como
comprador das Lojas Agropecuárias Agrovale. Em 2020, assumiu um papel importante
como gestor do Setor de Compras e da Loja Agropecuária de Quirinópolis. Em 2023, foi
promovido a Gerente Comercial das Lojas Agropecuárias e do Setor de Compras.

Durante sua trajetória de trabalho em Quirinópolis, William conheceu sua
esposa, Daniele Ferreira de Paula, natural da cidade, com quem constituiu uma linda
família. Em 2018, nasceu sua primeira filha, Sophia, e em 2022, sua segunda filha, Maria
Clara. Hoje, William se considera "orgulhosamente Quirinopolino", grato à cidade que o
acolheu de braços abertos e onde fez grandes amigos, incluindo o parlamentar que este
subscreve.

http://www.quirinopolis.go.leg.br/
mailto:camara@quirinopolis.go.leg.br

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br - E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

Destaca-se ainda, a importância da Cooperativa Agrovale, que há anos
vem contribuindo com a sociedade de Quirinópolis. William é parte dessa grande família
e trabalha firmemente para apoiar os produtores rurais da região e a comunidade em
geral. Compreendendo as dificuldades diárias de cada produtor, William e sua equipe se
dedicam a levar informações e criar benefícios para os cooperados e clientes.

Em 2023, William foi convidado a fazer parte do conselho fiscal do Sicoob
Agrorural, demonstrando sua forte conexão com o cooperativismo. Além de seu trabalho
na Cooperativa Agrovale, ele atua também com consultorias empresariais.

Pensando nas comunidades locais, William contribuiu para a criação e
lançamento da campanha "Unidos Somos Fortes por Amor" na Cooperativa Agrovale, que
já está em sua 5ª edição e destinou aproximadamente R$ 200.000,00 (duzentos mil reais)
para causas sociais. Ele agradece à Agrovale e a todos que apoiam essa nobre causa.

William deseja continuar contribuindo com o município de Quirinópolis
através do agronegócio, sempre buscando o melhor para a sociedade.

Ante o exposto, conto com o apoio dos nobres colegas.

RENATO RIBEIRO
PDT

http://www.quirinopolis.go.leg.br/
mailto:camara@quirinopolis.go.leg.br